6

國立台東師範學院九十一學年度第二學期第三次課程會議紀錄

時間：九十二年六月二十四日(星期二)上午十時○分

地點：本校行政大樓三樓新會議室

壹、 主席致詞（略）                                       記錄：林香美

貳、 工作報告（略）

參、 討論提案

提案一、擬訂體育學系碩士班九十二學年度課程綱要，請 討論。

                                                                    (提案單位：體育學系)

說明：體育學系碩士班九十二學年度課程綱要（略）。

決議：

  一、論文寫作課程「原四學分、開課學期為二下」更正為「二學分、開課學期為

二上」。

二、專門課程結構：必修原八學分更正為六學分，選修仍維持二十四學分，合計

應修總學分為三十學分。

三、表列各課程開課學期空白部分及英文科目名稱最後確認，請體育學系補足及

敦請教師最後確認之。

四、修正後課程綱要如下：

6

體育學系碩士班課程綱要

（一） 目標

1. 培育體育與運動的研究人才。

2. 提昇學校體育學術研究之水準。

3. 結合運動科學研究，發揮訓練成效。

4. 整合體育運動資源，建立東部體育與運動研究中心。

（二） 專門課程結構

除碩士論文為必修 0 學分外，其餘課程結構如下表：

分類 學分數 備註

必修 6

選修 24

合計 30

（三） 選課須知

1、 跨校選修依學校相關申請。

2、 由指導教授指定跨所選修的學分，可抵選修學分。

3、 補修大學部課程的學分，不計畢業學分。

6

（四） 課程科目

類
別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學
分

時
數

開課
學期 科目英文名稱 備註

必

修

六

學

分

身體活動研究法 EGP1S001 必 ２ ２ 一上 Research Method in Physical
Activity

 實驗設計與統計 EGP1S002 必 ２ ２ 一上 Experimental Design and Statistics

論文寫作 EGP1S003 必 ２ ２ 二上 Thesis Writing

選

修

二

十

四

學

分

運動教育學專題研究 EGP3S001 選 ２ ２ 一上 Special Topics in Sport Pedagogy

體育教學法研究 EGP3S002 選 ２ ２ 一下 Studies in Teaching Methods of
Physical Education

健康與體育課程研究 EGP3S003 選 ２ ２ 一下 Studies in Health and Physical
Education Curriculum

適應體育課程研究 EGP3S004 選 ２ ２ 二上 Studies in Curriculum of Adapted
Physical Education

適應體育教學研究 EGP3S005 選 ２ ２ 二上 Studies in Teaching of Adapted
Physical Education

身心學研究 EGP3S006 選 ２ ２ 一上 Somatics Study

人類動作本質研究 EGP3S007 選 ２ ２ 一下 Studies in the Nature of Human
Movement

拉邦動作分析研究 EGP3S008 選 ２ ２ 二上 Studies in Laban Movement
Analysis

身心平衡技巧研究 EGP3S009 選 ２ ２ 二下 Studies in Body-Mind Centering

經驗解剖學研究 EGP3S010 選 ２ ２ 一下 Studies in Experiential Anatomy

身體觀研究 EGP3S011 選 ２ ２ 二下 Studies in Body Concepts

身心技巧專題研究 EGP3S012 選 ２ ２ 二上 Special Topics in Somatic
Movement Approaches

手療技巧專題研究 EGP3S013 選 ２ ２ 二上 Special Topics in Hands-on Work

民俗療法專題研究 EGP3S014 選 ２ ２ 二下 Special Topics in Traditional
Healing

動作治療研究 EGP3S015 選 ２ ２ 二下 Studies in Movement Therapy

身心動作教育研究 EGP3S016 選 ２ ２ 二上 Studies in Somatic Movement
Education

體育史研究 EGP3S017 選 ２ ２ 一上 Studies in the History of Physical
Education

臺灣體育史研究 EGP3S018 選 ２ ２ 一下 Research in Taiwan History of
Physical Education

西洋體育史研究 EGP3S019 選 ２ ２ 二下 Research in Western History of
Physical Education

中國古代體育史研究 EGP3S020 選 ２ ２ 二上 Studies in Ancient  Chinese
Physical Education History

體育博物館學專題研究 EGP3S021 選 ２ ２ 二上 Special Topics in Museology of
Physical Education

6

類
別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學
分

時
數

開課
學期 科目英文名稱 備註

選

修

二

十

四

學

分

運動社會學專題研究 EGP3S022 選 ２ ２ 一上 Studies in Sport Society

運動哲學研究 EGP3S023 選 ２ ２ 一上 Studies in Sport Philosophy

鄉土運動專題研究 EGP3S024 選 ２ ２ 二下 Special Topic in Local Physical
Education

原住民競技運動專題研究 EGP3S025 選 ２ ２ 二上 Special Topic in Aboriginal Sport

運動管理學專題研究 EGP3S026 選 ２ ２ 一下 Special Topics in Sport
Management

運動行銷 EGP3S027 選 ２ ２ 二上 Sport Marketing

運動組織領導 EGP3S028 選 ２ ２ 一下 Organization and Leadership in
Sport

運動休閒 EGP3S029 選 ２ ２ 二上 Sport Leisure

運動生理學專題研究 EGP3S030 選 ２ ２ 一上 Special Topics in Exercise
Physiology

運動生物力學 專題研究  EGP3S031 選 ２ ２ 一上 Special Topics in Sport
Biomechanics

運動心理學專題研究 EGP3S032 選 ２ ２ 一上 Special Topics in Sport Psychology

控制、協調與運動技能 EGP3S033 選 ２ ２ 一下 Control, Coordination and Motor
Skill

動作行為動力系統基礎 EGP3S034 選 ２ ２ 二上 Dynamical System Fundamental in
Motor Behavior

運動行為實驗控制 EGP3S035 選 ２ ２ 二上 Experimental Design for Motor
Behavior

運動學習 EGP3S036 選 ２ ２ 一下 Motor Learning

運動控制 EGP3S037 選 ２ ２ 一下 Motor Control

運動發展 EGP3S038 選 ２ ２ 二上 Motor Development

運動控制專題研究 EGP3S039 選 ２ ２ 二下 Special Topics in Motor Control

運動技能學習專題研究 EGP3S040 選 ２ ２ 二下 Special Topics in Motor Skill
Acquisition

運動學習理論 EGP3S041 選 ２ ２ 一下 Theory of Motor Learning

知覺與運動技能學習 EGP3S042 選 ２ ２ 二上 Perception and Motor Skill
Acquisition

電腦資料分析 EGP3S043 選 ２ ２ 一下 Data Analysis with Computer

獨立研究（一） EGP3S044 選 １  一下 Independent Study Ⅰ

獨立研究（二） EGP3S045 選 １  二上 Independent Study Ⅱ

其他

6

提案二、初教系科技組擬自九十二學年度起擬增開三門課程如說明，請 討論。

                                                                (提案單位：初等教育學系)

說明：

 一、初教系科技組於大三、大四擬增開「資料蒐尋與應用」(選修，2學分/2小時，科目代碼

ELE3S443)課程。

二、初教系科技組於大四擬增開「教學心理學」(選修，2學分/2小時，科目代碼 ELE3S430)

課程。

 三、初教系科技組於大四擬增開「多媒體資料庫規劃與管理」(選修，2學分/2小時，科目代

碼 ELE3S450)課程。

依據：九十二年六月五日初教系九十一學年度第二學期第二次課程會議決議辦理。

決議：既經該系務會議討論通過，爰無異議照案通過。

提案三、有關本系四年級「專題研究」課程開課事宜，請 討論。

                                                              (提案單位：語文教育學系)

說明：

一、依本系 92.6.11簽呈鈞長核示，將本案提請課程會議及教務會議審議。

二、「專題研究」為本系八十九學年以後入學學生必修科目，屬本系專門課程為二學分於四上開

課。九十二學年度第一學期初次開課。

三、本課程旨在培養學生論文寫作之能力，由老師指導學生資料檢索、學習論文寫作格式、擬

定題目、撰寫論文等，因須經常性個別指導，故儘可能以小組進行教學。

四、此課程開課方式擬採四甲、四乙合併開十一個小組，分別由本系十一位老師授課及指導，

學生依據老師的專長領域選課，每小組學生人數八至十人為原則。（擬比照美教系畢業製

作，每生以 0‧二五學分計算）

五、任教此課程教師超支鐘點辦法依學校規定辦理。

六、檢附本系 92.6.11簽呈。

決議：「專題研究」之任課教師人數比照實習課程，每班二位指導老師，語四甲及語

四乙兩班合計支給四位教師八小時之授課鐘點，開課方式由語教系自行調整。

6

提案四、本系擬自九十二學年度第一學期起新增四門課程，請 討論。

                                                              (提案單位：幼兒教育學系)

說明：新增課程資料如下：

開課班級 課程代碼 課程名稱 必選
修別

時數及
學分數

英文課程名稱 備註

幼四 ECE3S345 高瞻課程研究 選 2/2
Curriculum Study of

High/Scope Program

幼三四合開 ECE3S368 童玩與創意教材開發 選 2/2
Developing Creative Toys and

teaching Materials

幼四 ECE3S370 符號學習與應用 選 2/2 Symbolic  Formation

碩二 GEC3S409 符號學習與應用研究 選 3/3
Advanced Studies in Symbolic

Formation
一下 or二

上

決議：既經該系務會議討論通過，爰無異議照案通過。

肆、 臨時提案

伍、 散會（上午十一時四十分）